undecimo, die vero 17 martii 1914, BR. PP. DD. Michael Lega, Decanus, 

Ponens, Ioannes Prior et Antonius Perathoner, Auditores de turno, in 

causa Fesulana - Iurium, inter Praepositum ecclesiae collegiatae oppidi 

Figline Valdarno, et illius collegiatae canonicos, repraesentatos per legi' 

timum procuratorem adv. Astorri, interveniente et disceptante in causa 

Promotore iustitiae, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

In Bulla quam Alexander VI anno 1493 dedit ad erigendam eccle
siam collegiatam in oppido Fighine, hodie Figline, dioeceseos Fesula
nae (cuius constitutio collegiatae ad curam animarum quod attinet est 
hodiernae actionis obiectum) narratur quod «olim antiquis temporibus 
« collegiata et in partibus illis tunc inter alias ecclesias, plebes nuncu-
« patas, admodum insignis, tamen deficiente successu temporum inibi 
« canonicorum collegio, ecclesia praedicta desiit esse collegiata ». 

Ast desiderium numquam recessit ab incolis dicti oppidi, iterum obti
nendi ecclesiam collegiatam: quod desiderium Pontifici Alexandro VI 
et Diedius de Figlino rector plebanus dicti oppidi, et ipsum municipium, 
et familia de Serristoriis, per supplicem libellum significarunt : preces 
autem excipere dignatus est Pontifex decernens in dicta Bulla : « Eccle-
« siam praedictam in collegiatam ecclesiam cum una dignitate quae prae-
« positura nuncupetur et inibi dignitas principalis exsistat, pro uno prae-
« posito, et duodecim canonicatibus et totidem praebendis... erigendam 
« esse » vindícalo iurepatronatus iis qui dotationem contulerunt. 

Ad curam animarum quod attinet, statuit idem Pontifex: «quod 
« cura animarum parochianorum ipsius ecclesiae ad Capitulum prae-
« fatum, de voluntate tamen Praepositi dictae ecclesiae pro tempore 
« exsistentis ... pertineat ». 

Hanc Constitutionem interpretata sunt statuta capitularia condita 
anno 1510 et legitime approbata ab Ordinario loci, ubi sub cap. XXVI 
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sancitur : « Quamvis animarum cura principaliter ad Praepositum, deinde 
« ad Canonicos pertineat, semper statuimus attamen et ordinamus ne 
« parochiani frustra aliquem ad salutis necessaria percuntentur, quod 
« Praepositus et Canonici dent auctoritatem Sacristae administrandi 
« sacramenta omnibus petentibus de nostra parrochia et nullus alius 
« canonicus nec cappellanus nisi particulariter requiritus se ingerat, nisi 
« in necessitatis casu, ad administrationem sacramentorum, vel fuerit 
« per R. D. Praepositum et Capitulum deputatus ». 

Sub anno 1614 istae constitutiones, ad ipsam curam animarum quod 
attinet, reformantur, et statuitur: « Item statuimus et ordinamus quod 
« cura animarum iuxta Bullam erectionis principaliter spectet et perti-
« neat ad Praepositum, si sibi placet, et deinde spectet ad Capitulum, 
« et Canonicos iuxta tenorem Bullae ». Deinde quia facta deputatio 
Sacristae pro quotidiana administratione Sacramentorum non felicem 
sortita fuerat exitum, decernitur singulo quoque anno deputari cano
nicum «ad ministerium dictae curae animarum, absque ullo salario 
« aut mercede ». 

Ast haec quoque provisio, prout difficile haud erat praevidere, non • 
satis consuluit rerum necessitati; quamobrem Laurentius Della Robbia, 
antistes Fesulanus, in sacra visitatione huius ecclesiae, de cura anima
rum decretum dedit anno 1635, in quo, primo, conqueritur de non bona 
procuratione ministerii parochialis, praecipue quia aderat contentio 
Praepositum inter et Canonicos « utrum animarum cura spectaret ad 
« ipsum Praepositum vel ad Capitulum », quocirca, non dirempta hac 
quaestione, statuit: « quod {animarum cura principaliter 'spectaret ad 
« Praepositum pro tempore », atque ordinavit: « Dictus Praepositus prin
c i p a l i s et quotidiauus curatus, necnon duo ex Canonicis... nominari 
«deberent a dicto Praeposito... et postea vinci in Capitulo...». Una 
simul iussit non esse eligendos coadiutores extraneos Capitulo, nisi 
« nemo ex Canonicis fuisset habilis ad sustinendum onus curae ». Pro 
maiore firmitate et robore huius decreti, exquisita fuit approbatio et 
confirmatio S. C. Concilii, quae precibus annuit die 4 septembris 1839, 
iubens decretum « omnino exsecutioni demandari debere, ita tamen ut 
« nominatio dictorum duorum coadiutorum reservata sit toti Capitulo, 
« non autem soli Praeposito ». 

Ast non exinde omnia incommoda ablata sunt: quocirca, praeviis 
decretis, pro conditione illorum temporum et hac de re, editis a magno 
duce Etruriae anno 1786 die 10 iunii et die 5 augusti, mandavit Ordi
narius Fesulanus Rainieri-Mancini, die 13 decembris eiusdem anni: 
« Diciamo, decretiamo e dichiariamo che la cura delle anime... oltre al 

356 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

« Prepósito pro tempore, quale per sua istituzione presiede all'esercizio 
« delle medesime, sia esercitata e si eserciti di fatto in futuro ancora 
« da due Canonici capitolari col titolo di vice-parroci inamovibili da 
« eleggersi da noi e dai nostri successori previo concorso ». Iussit quoque 
ab'aliis Canonicis negligendam non esse curam animarum quorum duos, 
praeterea, ad ss. confessiones approbatos, voluit esse auxilio Praeposito 
et duobus viceparoehis: denique mandavit ceteros omnes Canonicos 
diebus festis debere, incumbere ad confessiones audiendas in ecclesia 
collegiata certo et statuto tempore, prouti in eodem decreto determi
natur. 

Res ita ordinatae fuerunt ad explicandam animarum curam usque 
dum editae sunt infaustae leges in regno Italico, patrimonii ecclesiastici 
eversivae, quarum vi Collegiata insignis tantum salvam habuit praeben
dam praepositurae quippe quae adnexam habebat animarum curam. 

Fiscus has leges ita exsecutus est, ut earumdem intentionem prae
tergressa, ne salvas quidem faceret alias praebendas, successu tem
poris, praecipue per decretum praesulis Rainieri-Mancini, destinatas 
exercitio curae animarum, nempe quatuor praebendas obtentas a duobus 
canonicis viceparoehis et ab aliis duobus qui auxilio esse debebant et 
Praeposito et viceparoehis in cura animarum. 

Hoc animadvertit Octavius Bargilli praepositus, qui proinde actio
nem instituit vindicatoriam adversus fiscum, et per sententiam tribunalis 
Florentini, in secunda instantia, 27-30 decembris 1880 obtinuit annuos 
reditus libell. 2016,40 pro quatuor praebendis curam animarum adne
xam habentibus, et praeterea annuam summam lib. 600 pro expensis 
cultus. 

Exinde valde auctum est Capituli patrimonium quod pene destru-
ctum fuerat per primam exsecutionem legum anni 1867. Tunc enim, 
attenta hac miserrima conditione, seu sub anno 1873, Capitulares qui 
loco suae praebendae obtinuerunt pensionem, in conventu habito sta
tuerunt, Praeposito relincruere administrationem bonorum collegiatae 
quae adhuc exstabant, « riservandosi però il diritto di riassumerla nel 
«caso che in appresso venga corrisposto un congruo assegno per le 
« spese di culto, estratto dal patrimonio capitolare ». 

Equidem bona quae capitulare patrimonium constituebant, si non 
omnia, certe in maiori parte, continebantur in mensa ecclesiae, admi
nistranda a Capitulo, quam augeri in congrua mensura, multiplici cura 
adlaboravit praefata Bulla fundationis data ab Alexandro VI. 

Postquam vero Bargilli praepositus recuperavit, uti narratum 
est, ingentem bonorum quantitatem, praesul Fesulanus Corsaiii, die 
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7 iulii 1873, sanxit: « che al Proposto oltre il godimento delle consuete 
« rendite parrocchiali, debba esser pagata a carico della quota curata 
« (nempe a fisco vindicata) anche l'antica prebenda personale » necnon 
lib. 600 pro expensis cultus recuperatas... « 3) i quattro sacerdoti che 
« sono indispensabili al Proposto per il disimpegno del ministero par-
« rocchiale e per le funzioni del s. culto, debbono scegliersi via via 
« dal Proposto medesimo, previa annuenza dell'Ordinario, e che essi 
« debbano considerarsi come semplici aiuti ed officianti temporanei ed 
«amovibili ad nutum». In eodem decreto certam summam, titulo 
congruae, assignavit quatuor Praepositi coadiutoribus, desumendam ab 
eadem mensa bonorum, a fisco vindicata, quam administrandam com
misit cuidam procuratori, Camerario nuncupato, attributa ei mercede 
60 libell, annualium. 

Res ita ordinatae peraurarunt, absque ulla rectamatione Capitula
rium, saltem iudiciali, usque ad annum 1910, quo de hodierna instau
randa lite cogitatum est. 

Sane per hoc decretum penitus subversam esse veterem collegia
tam animo adverterunt superstites Capitulares, qui supplicem dederunt 
libellum beatissimo Patri, exponentes, nonnisi spretis legitimis iuribus 
ecclesiae collegiatae, haec decerni potuisse ; quare expetebant rem ad 
trutinam iudicialem reduci. 

Precibus annuit sanctissimus Pater, quaestione ablégala N, S. O., 
qui resolvendas sibi proposuit in turno diei 16 februarii 1911 has quae
stiones: 

I. An constet de parochialitate habituali et actuali Capituli Colle
giatae oppidi Figline Valdarno, salvo exercitio curae animarum, spedante 
ad Praepositum eiusdem Collegiatae eiusque adiutores in casu? 

II et III (sub secreto). 

Et die 16 Februarii 1911 prodiit sententia rotalis quae Negative 
propositis dubiis respondit. 

Tum Canonici actores, tum Praepositus reus conventus, ab hac 
sententia appellarunt. Praepositus enim advertit sententiam adeo ei esse 
favorabilem, ut in expensis condemnari non debuisset. Quare hodie 
quaeritur: An sententia rotalis diei 16 februarii 1911 sit confirmanda 
vel infirmanda in casu. — Praeterea Patroni expetierunt sibi fas esse 
interveniendi in causam; et admissi sunt. 

Propositae quaestioni ut satisfiat, dixerunt Domini singula dubia 
in examen esse revocanda, et primo an revera constet parochialitatem 
habitualem et actualem spectare Capitulo Collegiatae oppidi Fighini. 
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Sententia appellata non explicite, sed tamen satis aperte, inclinat 
in partem negativam, etiam quoad ipsam primigeniam fundationem, vide
licet: Capitulo non competere curam habitualem; actualem vero Cano
nicis competere ex solo mandato Praepositi, et hoc iuxta intentionem 
Bullae, unde Canonici fiebant eius coadiutores. Eadem sententia autem 
admittit, veram novationem factam fuisse per decretum episcopi Delia 
Robbia, adeo ut quaecumque fuerit primigenia fundatio, a tempore 
huius decreti tota cura habitualis et actualis dicenda sit residere in uno 
Praeposito, qui tamen habet coadiutores natos in canonicis Collegiatae. 
Legitur enim in sententia: «Proinde, etiamsi velimus admittere, Ale-
« xandrum VI in sua Bulla voluisse in Capitulum novae collegiatae 
« transferre universa iura ecclesiae parochialis Fighinensis, ambigen-
« dum non est per decretum Della Robbia, approbatum a S. C. Concilii, 
« veram inductam fuisse novationem, iuxta quam Praepositus S. M. 
« de Fighino dici debet et est verus parochus; Canonici autem dicendi 
« sunt Praepositi adiutores. Adiuvare autem Praepositum secumfert 
« in Capitulo Fighinensi onus et ius. Onus, cum Canonici debeant sub 
« dependentia Praepositi animarum curam exercere : ius quia alios 
« praeter Canonicos non potest Praepositus sibi adsciscere in animarum 
« curae exercitio ». 

Sed ad quaestionem penitus enucleandam, in primis perpenderunt 
Domini, quaenam fuerit intentio Alexandri VI in citata Bulla fundantis 
Collegiatam Fighinensem. Et quia res est de cura habituali et actuali, 
et hinc de vera et propria parochialitate, prae oculis habere praestat 
genuinum conceptum utriusque curae ita distinctae apud doctores et in 
foro, quia potest haberi ius seu iurisdictio parochialis in habitu et 
potentia, quamvis eius actus seu exercitium sit alteri demandatum. 

« Ille dicitur, docet Bouix, de parodi., p. 178, habitualem dumtaxat 
« curam habere qui de facto illam nec exercet nec exercere potest, sed 
« tantummodo aliquatenus potest et debet providere ut per aliquem sub 
« vicarii nomine exerceatur... E contra, ille actualem curam habere 
« dicitur qui de facto eam exercet. Heic vero distinguimus habitualem 
« a cura actuali, eo sensu quatenus qui habet habitualem tantum, nec 
« de iure nec de facto eam exercere potest, quam exercendam de iure 
« et de facto alter suscipit ». Unde consequitur qui habitualem habet 
non esse nec dici posse vere parochum, uti infert Bouix, l . c , p. 179, 
et Wernz, Ius decretalium, II, n. 821 et H. S. O. in decis. 344, n. 4, 
part. XI. 

Equidem, ut notatur in decis. 316, part. IV, tom. I, n. 4, coram 
Coccino, inter Recent., ille qui habet actualem potest alteri demandare 
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exercitium curae, veluti suo vicario, et tunc verus parochus remanet 
qui habet actualem, quamque semper exercere potest in concursu cum 
suo vicario. 

In citata Bulla Alexandri VI statuitur: « quod cura animarum paro-
« chianorum ipsius ecclesiae ad Capitulum praefatum, de voluntate 
« tamen Praepositi dictae ecclesiae pro tempore exsistentis perti-
« neat ». Heic, cum sine addito demandetur Capitulo cura animarum, 
intelligenda est cura actualis animarum, non tantum habitualis, ut 
explicat Barbosa, De appellat, verb. signif., appell. 65: « Curae anima-
« rum appellatione, proprie venit actualis, non vero habitualis, ut tenuit 
« in terminis Capra, commun, conclus. 9, n. 78 et fuit dictum in Vicen. 
« Prioratus 9 iunii 1606 coram Manzanedo ». 

Praeterea Domini animadverterunt praesumptionem esse iuris, quod 
ecclesia parochialis quae simul est collegiata vel quae evehitur ad col
legiatam, habeat curam animarum, seu actualem quoque, residentem 
penes Capitulum, nisi contrarium expresse dicatur in fundatione ; quia, 
uti tenuit Rota, dec. 220, n. 24, part. XIX, t. I, ecclesia parochialis 
erigi, per se, potest in collegiatam, quin cura transferatur in collegium. 
Ast vis enunciatae praesumptionis est, per se, de iure communi, prae
sertim ante Concilium Tridentinum, curam animarum, saltem habitualem, 
incumbere collegio, nisi probetur aliarti fuisse fundatoris voluntatem. 
Piton, Discept, eccles., p. II, § 44. 

Nam Tridentinum Concilium perpendens quam male administraretur 
animarum cura a capitulis, seu collegiis, iussit in cap. 7, sess. VII, De 
reform., deputandam istam esse vicariis qui eam exercerent ut pluri
mum, remanente penes capitulum sola cura habituali, uti perpendit 
De Luca in disc. IX in Adnot. ad Conc. Trid. et decisit Rota in citat, 
decis, coram Coccino. 

Vim autem praehabitae regulae favore collegiatae esse firmissimam 
et fundatam in communi doctrina et iurisprudentia, docet Pignatelli, 
Consult., tom. IX, consult. 150 et 169, et probant H. S. O. decisiones 
ab hoc doctore citatae. 

Proinde hanc praesumptionem prae oculis habere necesse est dum 
examinatur quaenam fuerit intentio Alexandri VI in constituenda Col
legiata Fighinensi; itemque non praetermittere oportet, sub nomine 
curae animarum, sine addito significatae, intelligi curam actu exercen
dam, seu actualem, sive haec cum habituali coniuncta sit sive non, ut 
supra animadversum est cum Barbos., De appell., n. 65. 

Sed difficultatem faciunt verba limitationis adiecta: de voluntate 
tamen Praepositi dictae ecclesiae pro tempore exsistentis:•«Siquidem 
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« videtur inferendum, uti censuit appellata sententia, principalem paro-

« chum esse Praepositum, et Canonicos vocatos esse quidem et ipsos 

« ad curam exercendam, sed de voluntate Praepositi et sub eius aucto--

« ritate, directione, vigilantia, correctione et punitione, ita ut Capitulum, 

«seu Canonici, sint veri vicarii Praepositi ». 

Equidem in Bulla Praeposito attribuitur « collatio, provisio et omni-

« moda dispositio beneficiorum in dicta ecclesia erigendorum; necnon 

« correctio et punitio dictorum Canonicorum et aliarum personarum 

« dictae ecclesiae ad dictum Praepositum pertinent». Praeterea eadem 

Bulla vocat Praepositum Diedium eiusque successores: « Ecclesiae re

ctores ». 

Iamvero haec quae difficultatem facere videntur, solvuntur, semel 

admissa ex Pontificia constitutione, Capitulo fuisse concessam curam 

animarum, videlicet etiam actualem, uti explicavimus. 

Etenim, cura animarum commissa collegio, in suo exercitio indiget 

moderatore, qui nempe statuat quomodo a singulis exerceri debeat, 

maximam cum ingerat confusionem haec cumulativa parochialitas, si 

singuli de collegio omnes functiones parochiales et indiscriminatim et 

quotidie administrare valeant. Quem morem seu abusum antiquitus 

invaluisse penes collegia memorat De Luca, disc. 9, n. 3, Adnot. ad 

Conc. Trid., quando scilicet exercitium curae sit promiscuum penes 

omnes de capitulo seu collegio; quamobrem huic incommodo aufe

rendo providit reformatio Tridentina. 

Sane cum ex una parte bene stare possint simul, uti advertimus, 

ex citata decis, coram Coccino, quod quis habeat actualem curam, sed 

alteri committat exercitium curae, ita facile explicatur penes collegium 

residere curam actualem, exercendam sub moderatione, vigilantia, cor

rectione et censura praepositi, et cum limitationibus ab eo deter

minandis. Item ex origine huius Collegiatae facile explicatur, quod 

Praeposito, quamvis privative quoad Capitulum non obtinent! curam 

animarum actualem, tamen haec praestantia concessa sit et potestas 

in singulos Canonicos quasi ex suo arbitrio explicanda. Nam, si Colle

giata erecta est, hoc in primis debetur zelo et studio rectoris Diedii 

qui erectionem instantissime efflagitavit. Exinde in Collegiata, una 

dumtaxat erigitur dignitas « quae inibi praepositum nuncupatur et prin-

« cipalis exsistit pro uno praeposito ». Quare haec*potestas in Canonicos 

competit Praeposito, quia pollet dignitate, non quia ei competat, priva

tive, cura animarum. 

Animadverterunt Domini constitutionem collegiatae Fighinen. apte 

illustrari per institutionem alterius collegiatae erectae in finitima dioe-
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cesi Aretina in oppido Castiglionis Florentini sub eo tempore, nempe 
anno 1501 et per Bullam Alexandri VI, qua plebania S. Iuliani erigitur 
in collegiatam seu capitulum, constans ex archipresbytero, unica digni
tate, et sex canonicis. Edicitur quod cura spectet et pertineat ad archi
presbyterum, canonicos et capitulum praefatum. De archipresbytero 
haec statuuntur: « ...qui pro tempore erit archipresbyter dictae eccle-
« siae in canonicos et personas eorumdem habeat superioritatem et 
« praeeminentiam, potestatem et iurisdictionem quam habent et habere 
« solent dignitates principales in collegiatis ecclesiis praefatae dioecesis, 
« et de iure et consuetudine simili prorsus potestate funguntur ». Haec 
praevalens auctoritas archipresbyteri, tractu temporis, ita explicari coe
pit, ut ei videretur omnis cura actualis et habitualis imminere, et ita 
concipiebantur litterae collativae archipresbyteratus iam ab anno 1642, 
donec supervenerunt praescriptiones regiae Leopoldinae sub anno 1787, 
et episcopus decreta edidit quibus canonici redigebantur in coadiutores 
archipresbyteri, utpote habentis ius exclusivum parochialitatis. Verum 
anno 1875, canonici apud S. C. Concilii in ius rapierunt archipresby
terum et rogatae sunt hae dubitandi formulae: « 1. An archipresbyter 
« et sex canonici de massa, aequali modo iurisdictione et animarum 
« curam exercere debeant, seu potius archipresbytero tantum exclusive 
« ea competat in casu? - 2. An absque voto canonicorum de massa, 
« archipresbyter rerum parochialium administrationem gerere possit in 
« casu? » Et die 11 decembris 1875 prodiit rescriptum: « Ad l u m . Curam 
« habitualem esse penes capitulum, et sex canonicos esse concuratos, 
« dependentes quoad exercitium ab archipresbytero iuxta formam ab 
« episcopo determinandam, inspectis institutione, constitutionibus capi-
« tularibus et legitima consuetudine. - Ad 2 u m . Circa bona temporalia, 
« proventus et emolumenta, administrationem esse penes capitulum, in 
« reliquis provisum in 1° ». 

Ex hac factispecie et quaestionis solutione perspicue illustratur 
hodierna controversia, quia addiscimus fuisse illius regionis consuetu
dinem ut praeposito aut archipresbytero, ceu primae et unicae dignitati 
collegiatae, conferretur auctoritas praevalens disciplinaris in canonicos, 
quamvis hi ex institutione potirentur cura etiam actuali, seu essent 
concurati, uti decisum est. 

Exinde quum in actis capitularibus et in ipsis litteris pontificiis res 
decernitur ad collegiatam pertinens, tamen archipresbyter nominatur 
distinctim et dein canonici, et demum ultimo loco capitulum, ut pateat 
tum dignitatem, tum canonicos, unico collegio seu quasi persona morali 
comprehendi et contineri. 
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Quocirca dixerunt Domini etiam in casu nostro in Praeposito distin
guendam esse dignitatis qualitatem, imo unicae dignitatis adnexae prae-
positurae: et hoc versatur extra controversiam. Questio hodierna est an 
hic sit solus et verus parochus, adeo ut Canonici in cura animarum 
sint, ex institutione, eius coadiutores, eum adiuvantes in exercitio mu
neris parochialis, si et quatenus ipse velit, seu de eius voluntate. 

Iamvero quia cura dicitur pertinere ad Capitulum, tamen de volun
tate Praepositi, limitatio haec ponitur ratione dignitatis praepositi, qui 
moderatur exercitium curae animarum, uti ferebant mores et consue
tudines illius regionis. Ita bene conciliatur auctoritas dignitatis cum 
littera et intentione Bullae curam committentis Capitulo et cum prae
scriptionibus iuris quae favent, uti explicatum est, Capitulis. 

Siquidem ex eo quod Praepositus est unica dignitas et hinc pollet 
potestate saltem disciplinari in suos confratres et collativa quoque prae
bendarum, non inferre licet ipsum potiri cura habituali et actuali, sed 
eruitur ei, qua dignitate praestant!, fuisse munus commissum moderandi 
exercitium curae animarum quae a persona morali, seu a singulis Cano
nicis, simul et indiscriminatim exerceri, absque magna deordinatione, 
non valet. Ita adamussim Concil. Trid., sess. 24, cap. 12, De reform., 
explicat munus ex iure novo commissum dignitatibus in capitulis, 
iubens: «Quum dignitates in ecclesiis praesertim cathedralibus ad con-
« servandam augendamque ecclesiasticam disciplinam fuerint institutae, 
« ut qui eas obtinerent pietate praecellerent aliisque exemplo essent 
« atque episcopis opera et officio iuvarent, merito qui ad eas vocantur, 
« tales esse debent, qui suo muneri respondere possint ». Barbosa, De 
can. et dignit., cap. IV. Nomen praepositi huic dignitati attributum 
bene .significat eius officium moderatoris et praesidis, ut notat Barbosa, 
op. cit., c. 9, n. 14, et Pignatel., 1. c, tom. IX, consult. 150, n. 3, qui 
docet: « In istis ecclesiis, archipresbyter, prior, decanus, aliusve, est 
« non uti parochus, sed uti caput collegii ». Rota c. Cavaler., dec. 274, 
n. 4, et hoc sensu appellari potuit in Bulla Rector Ecclesiae, sed tantum 
cum quadam applicatione honoris, quia, uti dicemus, revera ecclesiae 
collegiatae rector est collegium canonicorum. 

Hisce praehabitis, cum Pontifex iubeat curam animarum pertinere 
Capitulo, intelligendus est commisisse curam habitualem et actualem 
Capitulo, exercendam tamen de voluntate Praepositi, seu iuxta modum 
et ordinem ab eo statuendum. Hanc significationem hisce verbis con
tineri, evincit nedum explanata praesumptio iuris, sed sensus obvius 
literalis. Si enim Pontifex intendisse! Canonicos posse fieri Praepositi 
coadiutores de eius voluntate, quoad nudum exercitium curae, mandato 
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et Tice Praepositi, nedum ipse curam non commisisset, sed improprie 
usurpasset nomen curae, idque concessisset quod ipse Praepositus de 
consensu Ordinarii semper perficere potuisset uti quilibet simplex paro
chus. Quapropter Bullae verba nedum non essent operativa, sed essent 
otiosa. 

Ex adverso, per ipsam Bullam, substantialem novationem inductam 
esse in cura animarum, eruitur ex facto, quod plebanus Diedius decidit 
necessario ex sua praebenda ob institutam Praeposituram quae appel
latur vacans a momento suae institutionis, et ad Praeposituram ille 
nominandus dicitur, « si per diligentem examinationem eumdem Die-
« dium ad hoc idoneum esse », invenerit Bullae exsecutor. Si enim cura 
animarum collegio ita commissa esset ut, remanente penes parochum 
seu plebanum cura habituali et actuali, exercitium tantum curae, ad 
nutum et voluntatem Praepositi, pertineret ad Canonicos (uti perpendit 
De Luca, die. 46, De par., nn. 2 et 3), non explicaretur quare Praepo
situm, a sua institutione, vacans a Pontifice declarata sit, cum in hac 
facti specie praebenda parochialis erecta esset ad dignitatem praeposi-
turae, seu capitis collegii, sed substantialiter eadem remansisset et 
perseveraret, accedente tantummodo extrinsecus unione cum colle
gio Canonicorum qui operam praebituri essent vicariam in exercitio 
curae. 

Exinde dixerunt Domini consequi, ex intentione Pontificis habitam 
esse novationem substantialem in ipso subiecto curae animarum. 

Observantia vero quae est optima legum et rescriptorum interpres, 
potissimum circa iurium parochialium exercitium et legitimam posses
sionem et concessionem, ut censuit S. C. Conc. in citata Aretina, et in 
Mediolanen. 24 iulii 1875 et considerat Piton., Constit, et decis, pro par., 
n. 1404 et seq., in casu nostro, inquam, observantia interpretata est 
voluntatem Pontificis ut Capitulo non minus quam Praeposito pertineret 
animarum cura. 

Sane eodem anno quo edita est pontificia constitutio, omnia uten
silia et ipsa instrumenta sacra, directe inservientia curae animarum, 
veluti vas pro chrismate asservando et oleo sancto, ipse Diedius, olim 
plebanus et « hodie primus collegii Praepositus » (ita legitur in docu
mento) tradit Capitulo. 

Deinde anno 1510 conduntur Constitutiones, rite approbatae a Fesu-
lano Ordinario, et has expresse innuitur condi auctoritate « integri 
Capituli » seu « Praepositi et Canonicorum » : de cura vero animarum 
cap. XXVI decernitur: « Quamvis animarum cura principaliter ad Prae-
« positum deinde ad Canonicos pertineat, semper statuimus attamen et 
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« ordinamus, quod Praepositus et Canonici dent auctoritatem Sacristae 
« administrandi sacramenta omnibus petentibus de nostra parrocchia 
« et nullus alius canonicus nec cappellanus nisi particulariter requisitus 
« se ingerat, nisi in casu necessitatis... vel fuerit per R. D. Praeposi-
« tum et Capitulum deputatus... confessiones attamen quilibet audire 
« possit ». 

Iamvero haec decernere nullimode potuisset Capitulum, nisi habuis
set curam animarum saltem habitu. Nam uti probat Pignatell., op. c, 
consult. 150, num. 7, tom. IX, et confirmat Lotter, De re benef., q. 14, 
num. 88, Capitulum etsi tantum habeat habitum curae, fundare inten
tionem in iure quoad regimen et administrationem ecclesiae eiusdemque 
animarum curae. Quare ex facto quod revera functiones parochiales 
administra vit et ordinavit per legitimas constitutiones, aperte eruitur, 
Capitulo pertinere curam saltem habitu. Quod vero quilibet Canonicus 
confessiones audire posset seu vi solius tituli canonicatus, hoc im
portat, ipsos non indigere speciali missione et approbatione episcopi, 
quippe haec continetur implicite ex voluntate Ordinarii in ipsa colla
tione beneficii, non secus ac fit in beneficio parochiali. 

Inquam « implicite ex voluntate Ordinarii » : quia constans iuris
prudentia S. C. Conc. est, canonicos etiam curam animarum habentes 
commissam ex fundatione, tamen pro confessionibus indigere appro
batione, et examini subiici posse. Ita dictum est in Cingulana - Curae 
animarum, 19 iulii 1732; in Aliphana - Curae animarum, 1725, et nuper 
in Baren. - Iurium parochialium, ad dubium : « An canonici praedicti 
« qui nominantur ad curam animarum et sunt amovibiles ad nutum, 
« indigeant ad curam animarum exercendam approbatione Ordinarii, 
« praevio examine in casu? », die 13 aprilis 1876 rescriptum fuit: « Affir-
« mative, quoad approbationem etiam praevio examine, si ita in casibus 
«singularibus Ordinarius iudicaverit». Garcías, De benef, part. IX, c. 2, 
n. 182; Piton., Discept, eccl., part. IV, disc. 104. 

Quare inferendum est ita fuisse intellectam voluntatem Pontificis 
Collegiatam instituentis, scilicet Capitulo concessam esse curam habi
tualem et actualem, hanc tamen cum quadam limitatione seu subiectione 
ad Praepositum, veluti parochum principalem. 

In relatione visitationis pastoralis anni 1549, addiscimus praeposi-
turam tunc obtinuisse Bartholomaeum de Serristoriis, qui « quum resi-
« det, habet duplicatas distributiones et quoad curam deservit per Cano-
« nicos, eosdemque esse praefectos curae: Visitatorem Ordinarium recipi 
« per Provisorem ... ». Unde evincitur, sensim Praepositum se abdicasse 
a cura animarum, contentum hanc exerceri per Canonicos, ipsumque 
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tantum praesidere administrationi ecclesiae. Quocirca necesse fuit refor
mare veteres constitutiones: quod factum est anno 1614 et in cap. 24 
statuitur « curam animarum spectare et pertinere ad D. Praepositum, 
« si sibi placet et deinde spectet ad Capitulum et Canonicos iuxta teno-
« rem Bullae ». Heic revera intelligitur et explicatur expressis verbis 
Constitutio Collegiatae, ut cura animarum habitualis et actualis sit penes 
Capitulum, sed cum iure praelationis et prioritatis ex parte et voluntate 
Praepositi. Ast haec alternatio ad libitum in ipsis Constitutionibus 
statuta, contraria erat intentioni Concilii Trid., sess. VII, c. 7 et maxime 
perniciosa fidelibus, uti dolet decretum episcopi Della Robbia anni 1635, 
quod refert etiam quaestionem seu disparitatem tunc adesse, «utrum 
« animarum cura spectet ad ipsum Praepositum vel ad Capitulum », 
quae quaestio cum certe non spectaret ad curam habitualem, cum 
veteres et novae Constitutiones hanc praesupponerent, pertinebat ad 
curam actualem vel potius ad exercitium curae. - Episcopus autem in 
suo decreto exsequitur praescriptionem Conc* Trid., cit. cap. habentis, 
deputandos esse idoneos vicarios pro cura animarum in Collegiata quae 
unitam habeat curam animarum. Coadiutores autem deputat duos ele
ctos ex Canonicis, iubens « si forte umquam accidisset quod nemo ex 
« Canonicis fuisset habilis... conducerentur duo capellani habiles ». Per
sensit episcopus Della Robbia per hoc decretum fieri mutationem in 
statutis ecclesiae, quia duo Canonici mutabantur in coadiutores Prae
positi, et hinc expetiit confirmationem et adprobationem, etiam facto 
verbo cum Ssmo. Et S. Congregatio confirmationem concessit, facta tamen 
mutatione in tenore decreti ad effectum « ut nominatio dictorum duo-
« rum capellanorum reservata sit toti Capitulo, non autem soli Praepo-
« sito », quae clausula significat, Capitulo recognosci curam inesse habitu. 

Equidem ius nominandi coadiutorem seu vicarium pertinet ad eum 
qui curam habet saltem habitu, uti probat De Luca, De paroch., disc. 11, 
n. 3, et tenuit Rota, in una Terasonen., decis. 798, part. I, divers., et 
decis. 102, part. I; decis. 599 et 710, part. II; decis. 16, part. VI; 
decis. 530, part. IX; decis. 48 et 104, part. X, Recent. Unde cum Bulla 
praeter Patronos, vocat ad nominationem faciendam, tertio loco Capi
tulum, inferendum est ipsum curam habere saltem habitu. Si enim hoc 
non participaret, neque actu, neque habitu curam, sed Canonici essent 
ad nutum Praepositi eius coadiutores et veluti famuli in cura anima
rum, absonum omnino esset hos vocari, seu concurrere cum Patronis, 
ad nominandum Praepositum; quum e contra, omnia bene componuntur 
cum regulis iuris, si recognoscatur Capitulo spectare curam animarum 
habitualem. 

ACTA, vol. VI, n. 10. -- 6-7-914. 26 
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Quamvis vero, uti animadversum est, Praepositus in ipsa Bulla 
constitutionis vocetur Redor Ecclesiae, hic titulus magis honoris habendus 
est, quam iurisdictionis; quia Rector dici potest quatenus, in primis, 
praelationis ius habet in cura animarum, eiusque exercitio praesidere 
debet uti praesidet Capitulo qua Praepositus et unica dignitas, sed reapse 
a constituta Collegiata, rector ecclesiae est Capitulum, quod proinde 
condidit suas constitutiones, seu regulas pro bonorum regimine, admini
stratione ecclesiae, sacrarum functionum, ipsiusque curae animarum. 

Porro Capitulum in Constitutionibus anni 1614, uti pro suo iure iam 
recepto, moderatur administrationem omnium bonorum et obventionum 
etiam funerum; et hanc competere ei qui habet veram parochialitatem 
patet per se et probant doctores (De Luca, de paroch., disc. 10, num. 7), 
et firmat iurisprudentia Rotae, ita in decis. 376, part. I, Recent, et 
passim in aliis. 

Capitulum autem ita ius exigendi quartam sibi attribuit, ut de hoc 
movent litem adversus PP. Conventuales, et sub anno 1657 curia Fesu
lana sententiam reddidit favorabilem RR. DD. Praeposito et Canonicis 
dictae Collegiatae Fighinensis. 

Praeterea Capitulum curam habuit de celebratione Missae pro populo, 
rependens Praeposito eleemosynam, si quando celebrasset. Item praete
riri non debet decretum capitulare diei 29 mensis decembris 1714, quo 
Capitulum decernit cessionem cuiusdam partis territorii parochialis, 
facta permutatione cum Patribus Congregationis Valfumbrosanae iuxta 
laudum ab arbitris pronunciatum ut negotium componeretur inter 
compromissarios, nempe: « RR. Preposto e Canonici e Capitolo della 
« Collegiata di S. M. di Figline da una, il R. P. Abate della Congr. di 
« Vallombrosa dall'altra parte. . .». Quoniam si Capitulum legitimam 
habet personam standi in iudicio vel ineundi compromissum, cum quae
stio est de territorio parochiali et de adnexis iuribus, emolumentis, 
proventibus, inferre necesse est Capitulo competere parochialitatem 
saltem habitu. 

Quod argumentum est necessario concludens favore Capituli, adeo 
ut Praeposito tantum superesset probare, Capitulo has facultates compe-
tiisse non ex titulo parochialitatis, sed vel ex privilegio, vel ex legitima 
praescriptione : sed nisi hoc evincatur, quia Capitulo assistit et praesum
ptio et ius commune, respondendum est favore Capituli. Enghel, in tit. 
de paroch., n. 5; Reclus, de re paroch., p. I, tit. 5, nn. 63 et 64; et Reiff., 
tit. de decim., nn. 124, 127; Schmalz., in eum. tit. n. 42 ssq. 

Denique animadvertendum est, an constitutio Capituli funditus et 
legitime sit immutata per decretum anni 1786 datum ab episcopo Man-
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cini-Ranieri, et alterum anni 1883 episcopi Gorsani. Haec decreta iam 
memoravimus in explananda facti specie. 

Episcopus Mancini-Ranieri reipsa institit vestigiis episcopi Delia 
Robbia, et in hoc a praeactis decretis discedit quia videtur vel nihili 
facere, vel negare ius parochialitatis Capitulo insidens; sed Praeposito 
hoc attribuit ex integro, atque sibi reservat quatuor deputare Canonicos 
in vice-parochos, previis concursu et adprobatione, ceterosque Canoni
cos vult non exemptos a ministerio parochiali, sed hoc eis competere 
vi deputationis et adprobationis Ordinarii, atque ad augendos reditus 
vice-parochorum tres supprimit praebendas. 

Hanc ordinationem Episcopus constituit, ne contradiceret voluntati 
magni ducis Etruriae, qui regalistarum imbutus placitis sibi auctoritatem 
attribuebat immutandi vel corrigendi constitutiones ecclesiasticas. 

Negari non potest per decreta episcopi Mancini bene consultum 
fuisse curae animarum procurationi, eademque fundamentum habere in 
decreta Conc. Trid., sess. VII, c. 7, in iis quae ad procurandum anima-
marum bonum spectant: haec autem decreta neque lege, neque consue
tudine fuisse abolita, eademque viguisse usque ad nostra tempora admit
timus, quamvis non plenam exsecutionem habuerint, quia Canonici hodie 
asserunt, Canonicos vice-parochos nunquam fuisse per concursum electos. 
Debetne exinde inferri, Collegiatae constitutionem fuisse a primaeva insti
tutione mutatam, saltem propter observantiam plus quam centenariam? 

Iamvero Domini dixerunt hanc conclusionem neque in iure neque 
in facto videri fundatam. 

Non in iure, quia episcopus non potest intendere collegiatae eccle
siae mutare naturam, quod soli Pontifici decernere fas est. Ceterum quae 
ipse decrevit, quaecumque fuerit eius intentio, conciliari possunt cum 
parochialitate habituali remanente apud Capitulum, ut explicat iam sae
pius citata decis, magistralis coram Coccino, edita inter Recentiores 316, 
part. IV, tom. IL Item ex relata iurisprudentia S. Congr. Concilii patet, 
Ordinarium ut bene consulet administrationi curae animarum, posse 
decernere quae hac de re episcopus Mancini-Raineri statuit, non exclusa 
lege concursus. 

Equidem etiam post haec decreta, in reliquis immutata permansit 
huius ecclesiae constitutio, et nemo umquam ausus est asserere ante
acto tempore, seu ante nuper editas eversivas leges a gubernio Ita
lico, collegiatae naturam ab Alexandro VI determinatam, penitus tractu 
temporis fuisse mutatam. Etenim et expensas omnes cultus, non secus 
ac antea, sustinuit Capitulum rependens etiam eleemosynam Praeposito 
quum missam pro populo celebraret; nonnullas functiones parochiales 
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velut benedictiones super cadaveribus explere prosecuti sunt Canonici, 
alternis vicibus, vindicatis Capitulo quarta funeris et aliis quibuscumque 
obventionibus, nec non omnia acta parochialia signari consuevit, non 
secus ac antea, sigillo Capituli. 

Quibus omnibus attentis, Domini ad quaestionem primi dubii quod 
attinet respondendum esse censuerunt, curam habitualem spectare ad 
Capitulum, actualem vero spectare ad Praepositum et Canonicos legitime 
deputatos in concuratos, seu canonicos coadiutores. 

Hisce igitur omnibus perpensis et consideratis, Christi nomine invo
cato, Nos Auditores de turno pro tribunali sedentes et solum Deum 
prae oculis habentes, dicimus, declaramus et definitive sententiamus 
proposito dubio respondentes : Sententiam esse infirmandam, seu refor
mandam iuxta sequentes responsiones ad singula dubia, nempe : Ad T. Affir
mative quoad parochialitatem habitualem; actualem vero spectare ad Prae
positum et Canonicos legitime deputatos in concuratos, seu camonicos 
coadiutores. 

Ad II et III, sub secreto. 
Ita pronunciamus, expensas autem iudiciales decernimus inter partes 

compensari et has compensatas esse decernimus et declaramus, tum in 
hac, tum in prima instantia. 

Mandamus autem Ordinario loci et ministris tribunalium ad quos 
spectat ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam et 
adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum Canonum et prae
sertim cap. 3, sess. XXV, de reform. Conc. Trid., iis adhibitis exsecutivis 
et coercitivis mediis quae magis efficacia et opportuna esse pro rerum 
adiunctis iudicaverint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 17 martii 1914. 

M. Lega, Becanus Ponens. 
I. Prior. 
A. Perathoner. 

L. © S. 

Ex Cancellaria S. R. Rotae, 7 aprilis 1914. 

Sac. T. Tani, Notarius. 
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DIARIUM ROMANAE CURIAE 

SEGRETERIA DI STATO 

NOMINE 

Il Santo Padre Pio X, desiderando contribuire alla maggior solennità del 
25° Congresso Eucaristico Internazionale, che avrà luogo a Lourdes dal 22 al 26 
del prossimo mese di luglio, si è benignamente degnato di destinare il signor 
cardinale Gennaro Granito di Belmonte a presiedere il detto Congresso con 
l'alto titolo di Legato Pontificio. 

Ad accompagnare il prelodato Emo signor cardinale Legato, Sua Santità 
si è benignamente degnata di destinare: 

L'Illmo e Rmo Monsignor Cristoforo Legasse, protonotario apostolico ad 
instar participantium; 

L' Illmo signor conte Filippo Sassoli de' Bianchi, e l'Illmo signor Camillo 
Bellaigue, ambedue Camerieri segreti di spada e cappa soprannumerari di 
Sua Santità. 

Con Biglietti della Segreteria di Stato, il Santo Padre si è degnato di 
nominare : 

18 giugno 1914. — L'Emo signor cardinale Aidano Gasquet, Protettore 
dell'Istituto delle Povere Ancelle della Madre di Dio (Suore Inglesi).